√ 适用 □ 不适用

租赁情况说明

本公司与长岭资产分公司签订《土地使用权租赁协议》，共计租赁长岭资产分

公司生产装置用地10宗，租赁土地总面积为35,620.59平方米。本年土地租赁费用

总额为821,080.00元。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

岳阳兴长石化股份有限公司 2016年年度报告

32

3、委托他人进行现金资产管理情况

(1)委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

(2)委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

2016 年，公司响应党中央精准扶贫号召，积极参与岳阳市精准扶贫工作，委

派专人参加岳阳市驻湘阴县杨林寨乡蒋家渡村扶贫工作队，参与驻村扶贫工作，从

资金、人力、人文关怀等方面实施精准扶贫。2016 年工作队筹集、投入资金 26 万

元，完成了该村机耕道和进村主公路硬化及全村亮化项目，其中我公司投入资金

10 万元。同时公司负责对口帮扶该村 13 户 26 人贫困人口，目前正按照帮扶计划

有序实施帮扶工作，力争两年内使帮扶对象全部脱贫。

2、履行其他社会责任的情况

公司及控股子公司新岭化工属于国家环境保护部门规定的重污染行业，公司主

体装置及新岭化工邻甲酚装置均在长岭股份分公司工况区内，主要污染物均依托长

岭股份分公司统一回收处置，不单独对外排放。长岭股份分公司按照国家有关标准

建设了齐全的污染物防治处理设施，并按照国家有关标准对包括公司污染物在内的

“三废”进行统一处置、实施达标排放。

公司制订了环境污染事故应急预案，并报岳阳市环保局备案。

公司其他社会责任履行情况请参阅公司《社会责任报告》，该报告刊登于 2017

年 3 月 28 日巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn、深圳证券交易所网站 www.szse.cn。

http://www.cninfo.com.cn

岳阳兴长石化股份有限公司 2016年年度报告

33

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期，控股子公司新岭化工由于市场原因处于间歇性开工状态，出现较大亏

损，且预计未来一段时间，仍将出现亏损，出于谨慎性原则，依照《企业会计准则》

及公司会计政策的相关规定，新岭化工对 2016 年末固定资产、无形资产进行了评

估和减值测试。根据北京国融兴华资产评估有限责任公司出具的评估报告(国融兴

华评报字[2017]第 590002 号)显示：在评估基准日 2016 年 12 月 31 日，新岭化工

可辩认资产总额账面值 13330.12 万元、评估值 12662.65 万元，减值 667.47 万元，

减值率 5.01％；评估净资产 3843.83万元。

新岭化工依据上述评估报告及会计政策的规定，本期计提减值准备 1903.62 万

元，其中：固定资产减值准备 709.16万元、无形资产减值准备 1194.46 万元。

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减(＋，－) 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
17,969 0.01％ 897 897 18,866 0.01％

3、其他内资

持股
17,969 0.01％ 897 897 18,866 0.01％

境内自然

人

持股

17,969 0.01％ 897 897 18,866 0.01％

二、无限售条

件股份
246,093,688 99.99％ 12,304,685 12,304,685 258,398,373 99.99％

1、人民币普

通股
246,093,688 99.99％ 12,304,685 12,304,685 258,398,373 99.99％

三、股份总数 246,111,657 100.00％ 12,305,582 12,305,582 258,417,239 100.00％

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

岳阳兴长石化股份有限公司 2016年年度报告

34

公司于2016年6月23日实施2015年度利润分配方案，即以公司2015年末总股本

246,111,657.00元为基数，向全体股东以资本公积金每10股转增0.5股，共转增

12,305,582股，转增股本后公司总股本由246,111,657股增加至258,417,239股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

上述利润分配方案经2016年4月27日公司第四十七次(2015年度)股东大会批准。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

已于2016年6月23日过户完毕。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股

净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

由于本报告期实施了2015年度的利润分配方案，导致公司总股本增加，从而使

本期的基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务

指标发生相应的变化。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行(不含优先股)情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用